_ne , quibus vocibus olim feptentrionales «xc- 
rem, iive foeminanf liberis concipiendis aptam in 
genere defignarunt , cum Anglis noftris x«t' 
alox’’^ fola Regina queene dicatur . De cetero 
Codex Guelfeibytanus bimum animal Francice 
[cedo diftum alTerit, quo nomine putovenifie 
animal utrinfque fexu.s , quamdiu ob xtatem 
nondum cum vacca coiverit , aut vice verfa 
nondum tauro patiendo aptum, feparatim, & 
«auro non conjundlum vixerit. Scedo hoc for¬ 
matum a fchciden , feparare , animal fepara- 
jtiim f five nondum conjun^um fignificabit . Et 

nos pariter jam a verbo antiquato reen , re-^ 
chen, dijcerneye f jeparare, vocem rind deriva¬ 
tam habemus , atque de tali animali ufur- 
pamus. 

( 3 ) M CCCC. den. qui faciunt jol. XXXV. ) 
Eadem compofitionis fumma in paragrapho 
fequenti illi imponitur , qui vaccam cum vh 
tuh furaverit, 8c mox is qui vaccam fine vi¬ 
tulo furaverit, condemnatur in muiefiam MCC. 
denariorum. Cum vero vacca majori pretio ve¬ 
nire debear, quam animal bimum \ & minoris 
etiam -valoris fit animal Limum , quam vacca 
cum vitulo ; inde conjicio , locum hic corru¬ 
ptum , & verba Malbergi Francica una cum 
determinatione mulrt« ab ofgtan'© feriba ex 
fequenti paragrapho in hunc-^telata efie. Con¬ 
firmor hac in lententia ex Codice GueUerby-» 
rano , qui bimi animalis furati compofitionem 
denariis DC. ( faciunt jol. XV. ) xftimat . Le¬ 
gendum ideo etiam in nofira Lege efi : DC. 
den. qui faciunt fol. XV. 

(A') Zymis pedero malia-. ) Hoc efi , duplex 
vel limbo, vitulum Sc vaccam , ut ex ante di¬ 
dis 'liquet. 

( 5 ) Mala .) Vide ad Legem III. modo dida . 
( 6) Vaccam domitam. ) Haec vacca jugo do¬ 

mita , Sc vacca juneioria, qua: nempe ad ara¬ 
trum jungitur. Legis Longobardorum libroII. 
lir. zi. §. 6. 7. audit, quod Bignonium ad h. 
I. non obfervafie miror. 

( 7 ) Vlbazym pedero . ) Pedero efi vitulus , 
fed hic qwidem bimus, qualis Lege III. deno¬ 
tabatur jugo ferendo aptus , quem nos ein 
iind vocamus, Lex veroSalica vaccam etiam 
appellat . Ahazym corruptum credo ex joca-t 
zym -, fic enim verbotenus jugo domitam expri¬ 
mit . Joch , uti omnibus notum , jugum defi¬ 
gnat . Zym efi domitus, 8e fecundum nofirum 
pronunciandi modum zam feribitur , atque a 
verbo zamen, domare, defeendit. 

(8) Gregem. ) Grex hic pro armenio poni¬ 
tur , quod etiam fadum jam efi ab JCtis ve¬ 
teribus i. 4. §. z. D. ad leg. Aquii. I. 22. de 
leg. 1. 

(9 , Regit . ) Claudianus d« IV, Co/T. Ho- 
porii: 

.... Sic pafcua parvus / 
Vindicat nondum firmatis cornibus audax 
Jam regit armentum vitulus . 

{10 j Cherecheto . ) Chere efi nofirum heer , 
herde , grex . Sed Cheto illud corruptum efi . 
In Guelferbycano codice feribitur corruprhis 
chariodto . Pronum efi conjicere , pro cheto 
poni debere inverfis fyllabis toche , vel toge ; 
ita cberetoge vel herioge iterum prodibit, h.e, 
taurus qui gregem regit^ vel ducit. 

J Significat bimum taurum , /«.- 
vpn.T 

u-r 
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, tres-beilio ( i), ( Malb. Chami (2) 

tbeuto) ( 3 ), MDCCC. den. qui faciunt folid. 

XLV. culpabilis judicetur , excepto capitale 

8c delatura. 

X. Si quis taurum Regisfuraverit,(Malb. 

Chamuteuo) (4), m. iw. ai. d. c. .qui iaciunt 

folid. xc. .excepto capitale & delatura. 

XI. Si quis bovem furaverit , ( Malb. 

Ohfeno) (5), m. cccc. den. qui faciunt Ib- 

lid. XXXV. culpabilis judicetur, excepto ca¬ 

pitale & delatura . 

XII. Siquis duodecim animali^ furaverit, 

ut neque unum exinde remaneat, (Malb. So’ 

nifcbalt), m. m. d. den. ,qui faciunt fol. XLv. 

( 6) cum dimidio, culpabilis judicetur, ex¬ 

cepto capitale & delatura» 

XIII. Si vero de pluribus vlgint: quin- 

.que furaverit , & adhuc aliqua remnnc.uit, 

qujE non fuerunt jundia, ( Mai r. Scnifthah ) 

Bi. AI. D. qui faciunt fol.,Lxii. dc dimidium, 

excepto capit.dc & delatura. 

XIV. Si quis duodecim animalia -furaVe- 

rit, ut ex eis aliqua remaneant, (M .ii.) 

Mcccc. den. qui faciunt folid. xxxv. cul¬ 

pabilis judicetur, excepto capitale .& dela¬ 
tura . 

Titulus IV. 

Dc furtis (roium. 

O 1 qtris agnum ladlantem furaverit 

( Malb. Lem ) (7) , vii. denarii^ 

cul- 

\>encHm, \\X textus latinus Jn.dicit; & videtur 
monflrora vox irash mihi omnino depravata 
e/Te ex frirro. Fane enim ell iauyus , 
cus , qualis hic den?natiir . Occurrit in -Verr 
fione Biblioruin a Luthero confecla . Belgis 
verje , juzienca dicitur . Meg^ferus in Di..l!0- 
nario polgglotto voceiii taurus per Jiier, farr y 
hagcn <iennanice , Sc per jtii-r , 'varifig, 'var- 
re y buUe Belgice exponit - ?aya--> Hebiatis et¬ 
iam jwvent.us ofl, & cum nollro farre conve¬ 
nitNec tamen repugnaverim , fi qui.s ex Are.- 
morica GalliiE ciialeiflo trasio exponeret. Clam- 
bris enim & Aremoricis fay'v eft taunij :k lo 
'viiulus. Ita verbotenus Ursi -, aut iraAo deno- 
X2.\ex. ju'vsncuni five vitulum lauti/ium. 

1 ) Tres-bslijo . ) Dicit ir quali trcs-villh , 
trium villarum taurus , ita ut a villa .derive¬ 
tur, quie lenientia Wendelino & Cang:io pla¬ 
cet . Sed cum Cangius falfo afierat . nec ex¬ 
emplum adfit, villam Germanis iW/dici ; hinc 
melius, puro, deduci potell a ires , drey , <k 
iulle , quo nomine taurum indigitainus . Hac 
enim itidem ratione trium (c. villarutn tau¬ 
rus accurate exprimitur . Finlfe autem moris 
olim , ut tres villx vel pagi taurum conjun- 
clim alerent , pulchre apparet ex recentiori 
etiam Confuetudine Britannite-Gallicse, ex cu¬ 
jus art. 420. Carvgius hate verba adducit ; En 
trois villages peut avoir itn taureau , qui ne 
peut e/i>e empefchh d'aller a jeu: iS" ppur i cc- 
lui quelque part qu il foit trouve, ne dnit ejlre 
pays amende , dcjdommage , ou ajjife . Xitam- 
quam autem convenientia belticnis .cum bolle ^ 
bulle, clara fit, non repugnaverim t men iis, 
qui tres-bellio , per trium tiutinnabuhrnrn tau¬ 
rum , de tiois clochers, UfConfuetudinarii lo¬ 
quuntur , exponunt . Belle enim efi tintinna¬ 
bulum Anglolaxonibus. Gldifix : Clocca , belle. 
Cloccarium ye\ lucar, bell-hus . 'refchenmacher 
nis Annal. Cliv. part. II. p. 265. narrat, Adol- 
phum Clivenfem, cum filius Johannes ex Au¬ 
la Burgundica peregrino fa/Iu tumidus reJiif- 
fet , excanduilie & dixifie fua dialecto ; Da 
\om\ Johennck.en mit den bellen, five, hic//i«/ 
meus jchannes Cum tintinnabulis . Belgis quo¬ 
que adhuc belle fignificat tintinnabulum . Ec 
forte holle & bulle diiftus efi in genere taurus 
a tintinnabulo , quod cli-n tauris appendi mos 
fuit, uti ex Lege Wifigoth. I. 7. tic. z. §. ii. 
& Lege Bajoar. tit. 8. §. ij. apparet. Sic ver¬ 
vecem jeeiarium . den ieit-hamel, eodem mo- 
doabappenfo tintinnabulo eriam nosuna.cum 
Belgis den lellhamel vocamus. £t Stadenius a 
fchelie five tintinnabulo ex collo dependente , 
Schellheng/i , pro equo admiffano dici credidit. 
Taurum autem hic deferiptum in trium vil¬ 
larum fignum etiam tria tintinnabula geHalTe 
vero eft fimile. 

(2 ) Chami theuto .) Uti ex hagen, fepes, con^ 
trahitur j ita etiam chami , quod hic le¬ 
gitur , idem eft ac noftrtim hageii , quo bo¬ 
vem defign.int adhuc Suevi veterum rituum 
& Termonis renaces. Megiferus in Diiftionario 
polyglotto taurum germanice Siicr , far.-, ha- 
gen , nominari dicit . C vocibus ab II L 
incipientibus Germani veteres plerumque pra- 
ponebant; exemplum modo habuimus in c.he- 
>itoge. 

[ 3 ) Theuto.) Eli idem ac theotu five theo- 
da , populus , plebs, ut paulo ante id expofui- 
mus. Erit ergo chami theuto , taurus populi j 
der gemeinc ochje . 

(4J Chamuteuo.) Chamu eft taurus , ut vi¬ 
dimus modo; Tcuo autem Ific in teoi luutari 
debet. Hoc ,enim veteribus J^egem defignavir. 
Apud Gothos veteres Rex item thiuUan 6c 

didtus eft, ut pluribus GloJTaria Gothi¬ 
ca Junii & Sciernhielmii doce.Sunt . Conye- 
nit cum hoc vocabulo nomen D.i &, Graximi 

. Nec diftert ab hoc nomen genitoris 
jheotifeorum , quem Galli Ditem & Teutatem, 
Tacitus Tuijionem vqcat . Unde adhuc .dies 
M.artis ei dicatus , Septentrionalibus Thisdag, 
Thiusdag, Angjis Tuesdag, nobis ( .olimDt«j- 
iag , & nunc indito n ) Dingstag . Dilpargiim 
nomen fedis Regum Fiancorum veteinm ,'line 
dubio .etiam R:gh mons interpretandum eft . 
Proprie vero vox Teot , thiudan , theodan ( ut 
& plebejum apud nos teite , pater ) denotat 
altorem , educatorem . ducem , & rcHorem , a 
vereri verbo teen, Sax. tehen , pro quo fupe- 
rioies Germani dicunt zichen y quod eft trah:- 
re y ducere , .alere, i>^-rmare , edur.ire, guber¬ 
nare . Ab eodem formatum eft sheoia , theu¬ 
to, teit, iiem diet y Sa)i.tiidde, populus, plebs, 
qiii fdlicer duciiur , alitur , enutritur, & gu- 
bernatur . Unde apparet , populos .olim fuos 
Reges non tyrannorum , fed patrum inllai 
confiderafte. 

( j ) Qhjeno . ) Hnc noftram vocem ocbfen . 
qua bovem defignamus , clariftime exprimit. 
C anxe h in Francorum feriptis olim fere fem- 
per omittebatur ; id quod jnihi ex inCpecIio- 
ne vel centum vereruin Codicum lonftat . 

‘ 6} Sol. XLV. J Corrige; fol. LXll. cum di¬ 
midio . Par error irrepferat & in lege fenuenii , 
flui tamen correBus fuit. ( Add. Colledt. ) 

( 7 ] Lem , ) Eft agnus latiens , quem nos 
adhuc lam appellamus. Codex Guelferbytaniis 
Lap omiilb m vitiofe feribir , qui tamen pa- 
ragraplio fecundo & tertio reclius lampfe po- 
fi'it. Lem autem inHeroldino exemplari feri- 
ptum eft fecundum veterem & Anglis adhuc 
ufitat-un pronunciationem , qua a fonimi vor 
cali e vicinum habet. 
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-culpabilis judicetur, excepto capitale & de¬